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Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 196/2011

Companhia de Urbanização de Goiânia
Órgão interessado

45362256/2011
Processo

Contratação de empresa para fornecimento de pisos paver natural e vermelho, para atender a
Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG, conforme condições e especificações estabelecidas
no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preço.

Objeto

Pregoeira

Suzana Carneiro de Oliveira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2011, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal
10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial,
com o objetivo de julgar e adjudicar a Licitação em questão, cuja abertura ocorreu no dia 03/11/2011 às 14h30min.
Encerrada a fase de lances, os representantes legais das empresas M. FORTES ARTEFATOS DE CIMENTO E MAT. DE
CONSTRUÇÃO LTDA., GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO LTDA., JUAREZ BORGES PIGHINI,
TETRACON ESTRUTURAS DE CONCRETO LTDA., Archanjo & Fleury Participações e Empreendimentos LTDA.,
ESTRUTURAL INDÚSTRIA DE BLOCOS E PREMOLDADOS LTDA. e LEMES E PAULA CONSTRUÇÕES LTDA. solicitaram
abertura do prazo recursal, alegando não concordar com a habilitação da empresa GURGEL & AMARAL TELEGÁS
LTDA. Dentro do prazo legal para apresentação do recurso as empresas M. FORTES ARTEFATOS DE CIMENTO E
MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. e JUAREZ BORGES PIGHINI apresentaram suas razões, sendo contestado pela
empresa GURGEL & AMARAL TELEGÁS LTDA. As demais empresas não apresentaram suas peças durante o prazo
previsto para interposição de recurso. Após análise das insurgências apresentadas, a Pregoeira julgou improcedente
os pedidos impetrado pelas empresas M. FORTES ARTEFATOS DE CIMENTO E MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. e
JUAREZ BORGES PIGHINI emitindo os Pareceres n(s). 0182- AS/SECOL e n° 0106 - DVPPE - SECOL, conforme
consta nos autos. Desta forma, visto que a empresa GURGEL & AMARAL TELEGÁS LTDA. já havia sido habilitada
anteriormente e que sua proposta foi analisada e considerada em conforme com as exigências mínimas do
Instrumento Convocatório, a Pregoeira decide por ADJUDICAR o objeto à empresa vencedora, conforme planilha
abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Item 01 - Paver natural bloco de concreto intertravado, com resistência
entre 20 a 22 MPA modelo plato 10x20,

500.00001 Metro Quadrado ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
GURGEL & AMARAL TELEGÁS LTDA08.883.023/0001-01 Verbal AdjudicadoR$16,00PREMAC(M)

SILVEIRA MARMORES E GRANITOS LTDA09.232.938/0001-01 Verbal  R$17,00PREFAC(M)

LEONARDO BISPO DE JESUS11.639.599/0001-24 Verbal  R$17,60FAMAG(M)

LEMES E PAULA CONSTRUÇÕES LTDA.14.107.161/0001-93 Verbal  R$21,04LP(M)

Archanjo & Fleury Participações e
Empreendimentos LTDA.

07.964.291/0001-87 Verbal  R$21,15AF 

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$21,85CENTRAL BLOCOS(M)

 TETRACON ESTRUTURAS DE CONCRETO
LTDA.

12.676.495/0001-52 Verbal  R$23,05TETRACON 

JUAREZ BORGES PIGHINI13.393.854/0001-27 Verbal  R$23,40JB BLOCOS E CONCRETO(M)

M. FORTES ARTEFATOS DE CIMENTO E MAT.25.123.662/0001-80 Verbal  R$23,41M. FORTES(M)

ESTRUTURAL INDÚSTRIA DE BLOCOS E01.802.018/0001-70 Verbal  R$23,41ESTRUTURAL(M)

DISTRIBUIDORA GARRA LTDA13.704.592/0001-74 Verbal  R$24,01GARRA(M)

GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E
CONSTRUÇÃO LTDA.

02.904.092/0001-60 Verbal  R$24,79GEOSERV 

MONTALVÃO SIQUEIRA E CONSTRUÇÕES
LTDA.

03.094.417/0001-59 Verbal  R$28,90TOPLAR 

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$29,45INBRACOL(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Item 02 - Paver vermelho bloco de concreto intertravado, com resistência
entre 20 a 22 MPA modelo plato 10x20

500.00002 Metro Quadrado ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
GURGEL & AMARAL TELEGÁS LTDA08.883.023/0001-01 Verbal AdjudicadoR$20,00PREMAC(M)

LEONARDO BISPO DE JESUS11.639.599/0001-24 Verbal  R$20,90FAMAG(M)

SILVEIRA MARMORES E GRANITOS LTDA09.232.938/0001-01 Verbal  R$21,00PREFAC(M)

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$24,15CENTRAL BLOCOS(M)

LEMES E PAULA CONSTRUÇÕES LTDA.14.107.161/0001-93 Verbal  R$27,00LP(M)

Archanjo & Fleury Participações e07.964.291/0001-87 Verbal  R$27,15AF 

 TETRACON ESTRUTURAS DE CONCRETO12.676.495/0001-52 Verbal  R$28,05TETRACON 

M. FORTES ARTEFATOS DE CIMENTO E MAT.25.123.662/0001-80 Verbal  R$28,41M. FORTES(M)

ESTRUTURAL INDÚSTRIA DE BLOCOS E01.802.018/0001-70 Verbal  R$28,41ESTRUTURAL(M)

JUAREZ BORGES PIGHINI13.393.854/0001-27 Verbal  R$28,41JB BLOCOS E CONCRETO(M)

DISTRIBUIDORA GARRA LTDA13.704.592/0001-74 Verbal  R$29,01GARRA(M)

GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E02.904.092/0001-60 Verbal  R$29,44GEOSERV 
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MONTALVÃO SIQUEIRA E CONSTRUÇÕES
LTDA.

03.094.417/0001-59 Verbal  R$32,40TOPLAR 

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$35,20INBRACOL(M)

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 196/2011

08.883.023/0001-01 - GURGEL & AMARAL TELEGÁS LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Metro
Quadrado

R$8.000.000,00R$16,00Item 01 - Paver natural bloco de concreto
intertravado, com resistência entre 20 a 22
MPA modelo plato 10x20,

500.000 PREMAC

02 Metro
Quadrado

R$10.000.000,00R$20,00Item 02 - Paver vermelho bloco de concreto
intertravado, com resistência entre 20 a 22
MPA modelo plato 10x20

500.000 PREMAC

Total da Empresa: R$ 18.000.000,00Quantidade de Itens: 2

Total do Pregão Presencial: R$ 18.000.000,00

Nada mais a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida
e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim
entender e concordar, promover a Homologação do objeto licitado à empresa vencedora.

Suzana Carneiro de Oliveira - CPF: 022.984.941-50 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Mônica Luiza Vicznevski - CPF: 959.758.961-34 - Equipe de Apoio
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